
 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

                                                                                           Atti 
Sito web 
- Amministrazione trasparente 

- Albo on-line  

OGGETTO DECISIONE DI CONTRARRE IN AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI RESPONSABILE DATA PROTECTION OFFICER (GDPR 
Regolamento UE 2016/679) 

CIG: ZA43BFA837 CUF: UFD3JF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018;  

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto  n.ro 19 del 15/02/2023 relativa 
all’approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario dell’anno 2023 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; D. Lgs. n. 36 del 
31/3/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti”;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 20/06/2023 di approvazione del limite 
massimo per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente scolastico per 

affidamenti diretti; 

Vista la circolare AGID 2/2017 del 18/4/2017 che impone a tutte le amministrazioni 
pubbliche l’adozione di misure minime di sicurezza sui sistemi informatici utilizzati 
per lo svolgimento della propria attività; 

Vista la necessità di attuare, secondo quanto imposto dalla Legge 190/2012, il Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione redatto dall’Ufficio Scolastico 
Regionale; 

Vista la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione 
della vigente normativa in materia di trasparenza e di lotta alla corruzione (D.Lgs 
33/2013, L. 190/2012 e decreto correttivo 97/2016); 

Vista la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione 
della vigente normativa in materia di dematerializzazione, derivanti dal Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs 82/2005) e dai successivi decreti attuativi 

(DL 235/2010, DL 179/2016, DL 217/2017); 

Considerato Che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” (di 
seguito GDPR) impone anche alle amministrazioni scolastiche la nomina del 
Responsabile dei dati personali (RPD) (artt. 37-39). Tale figura «può essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure 

assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e 
deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 
5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato 
in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - A8D6486 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0005076/U del 21/07/2023

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

(considerando n. 97 del GDPR); 

Considerato che l’istituto scolastico non dispone nel proprio organico di personale con le 
necessarie competenze giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi 
dei processi richiesti dalla normativa per il ruolo di RPD e per un servizio consultivo 
e di controllo sull’osservanza della vigente normativa su trasparenza, accessibilità, 
lotta alla corruzione e CAD. 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 29/06/2023 che autorizza il Dirigente 

Scolastico a sottoscrivere un contratto triennale per il servizio in oggetto;  

Preso atto che il Dirigente Scolastico dott.ssa Lucia Rossella Magistro, risulta pienamente 
idoneo al ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rispetto all’incarico in 

questione; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

Visto     che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento; 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi e forniture 

come quelli in oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Considerato  che sulla base dell’indagine di mercato condotta risulta che la Vargiu Scuola Srl ha 
una struttura tecnica ed organizzativa appositamente realizzata per la fornitura alle 
istituzioni scolastiche di tutti i servizi di assistenza e consulenza richiesti con una 
struttura di 8 tecnici e consulenti altamente qualificati e servizi esclusivi 
specificatamente rivolti alle amministrazioni scolastiche, unici clienti dell’azienda. 

Considerato la clausola di salvaguardia prevista dal contatto triennale che prevede la possibilità 

di recesso annuale da parte dell’istituto senza necessità di motivazione mediante 
una semplice comunicazione via PEC; 

Considerato 
 

che la ditta Vargiu Scuola Srl ha già operato nell’Istituto per le medesime finalità 
negli anni precedenti dando sempre prova di grande tempestività, preparazione e 
professionalità a costi sicuramente contenuti (solo per le scuole per le quali 

abbiamo in precedenza prestato il medesimo servizio) 

Visto   l’offerta al prot. n.ro 5011 del 13/07/2023 pervenuta da Vargiu Scuola Srl  Via dei 
Tulipani, 79 Assemini (CA) 

Ritenuto per le motivazioni di cui sopra, di affidare il servizio in parola alla Ditta Vargiu 
Scuola Srl, in deroga al principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36; 

Tenuto conto  che l’amministrazione scolastica richiederà alla ditta  autodichiarazione circa 
l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, necessari per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

Tutto ciò considerato 
DETERMINA 

 
di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b del D.Lgs 36/2023  alla 
ditta Vargiu Scuola Srl con sede in Cagliari, del servizio in oggetto; 
 

IMPORTO ANNUO DI € 1.342 Iva inclusa (€ 1.100 + Iva 22% pari a € 242), 
di autorizzare la spesa complessiva € 1.342,00 IVA inclusa annua da imputare a ciascun esercizio 
finanziario a partire dal 2023; 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.300,00 iva esclusa, contratto triennale avanzato con webinar privacy per 
personale docente (2 ore complessive) e per personale amministrativo e direttivo (3 ore e mezza 
complessive); 
l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 

136/2010; 
a seguito delle positive verifiche relative ai controlli dell’Amministrazione, il pagamento verrà effettuato 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica.  
 

Ai sensi del D.Lgs 36/2023 viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lucia Rossella Magistro. 

 

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Lucia Rossella Magistro 

Documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. CAD e normativa connessa 

 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it

		2023-07-21T14:57:47+0200
	LUCIA ROSSELLA MAGISTRO




